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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Миграция была присуща человеку во все

времена его существования. С усложнением социальных отношений

видоизменялись и причины миграции. Войны, работорговля, развитие

скотоводства, актуализация «внешней» торговли, колониальные завоевания и т.п.

влияли на характер и рост человеческих мобильностей. Со временем человеческая

миграция усложняла принимающие общества, конструировала вновь возникающие

сообщества (этнические, культурные, политические и др.) – под ее влиянием стало

происходить преобразование пространственных социальных отношений.

Появление национальных государств, введенная на законодательном уровне

гражданская принадлежность к конкретной стране сделали видимым мигранта не

только в силу языковых или этнических отличий, но и политических. Мигранты

стали неотъемлемой частью многих экономически развитых держав. Это сделало

особо острыми вопросы планирования, развития и реализации национальных и

миграционных политик. Отсюда явной стала важность изучения мигрантов, как

особой группы в границах современного города, для понимания закономерностей

и особенностей процессов адаптации и интеграции в конкретном историческом

контексте.

Россия как иммиграционная страна, то есть как страна, для которой приток

иностранной рабочей силы становится принципиально важным по

демографическим и экономическим причинам, складывается с рубежа 1990-х –

2000-х гг. Специфика России как иммиграционной страны состоит в

превалировании миграции из постсоветских государств. Этническая видимость,

слабое владение русским языком, культурная отличимость постсоветских

мигрантов усиливали межэтнические противоречия, рождая новые стереотипы по

отношению к приезжим. Миграционные процессы стали одним из ключевых

факторов, создающих новые вызовы для формирования и реализации

национальной, а также миграционной политики нашего государства.

Россия, как и ряд других государств, принимающих мигрантов, сталкивается

с проблемами «кадрового голода» в самых разных профессиональных областях. В

такой ситуации изучение мигрантов и городской среды в России становится одной

из ключевых исследовательских задач, а этнография, ориентированная на изучение

повседневных (взаимо)действий мигрантов, оказывается наиболее подходящим

методом исследований. Предлагаемое в данной работе изучение городской

инфраструктуры, созданной и/или используемой трудовыми мигрантами,

способствует выявлению точек и степени интенсивности взаимодействия

мигрантов с разными акторами, влияющими на аспекты интеграции, прежде всего

с разными группами принимающего общества. И позволяет получить понимание

того, как может и должна выстраиваться федеральная и региональная политика в

сфере адаптации и интеграции мигрантов в современной России.

Степень разработанности темы исследования.

Человеческая миграция крайне многогранное явление, анализируемое во

множестве научных плоскостей. Это делает миграционные исследования

междисциплинарным «полем», куда входят социокультурная антропология,

история, экономика, этносоциология, этнополитология, городская география,

демография и др. Специфика и масштаб постсоветских миграций актуализировали

научные дискуссии и исследования в области миграционной политики, этничности,

феномена диаспоры, межэтнических отношений и конфликтов (и в целом

взаимодействия «пришлых» и «местных»), влияния мобильностей на социально-

демографические показатели и т.п.

Значительный вклад, позволивший включить проблемы постсоветской

миграции в академическое русло, внесли демографы (А.Г. Вишневский,

М.Б. Денисенко, Л.Л. Рыбаковский, О.Л. Рыбаковский, С.В. Захаров и др.)1. Это

повлияло на развитие исследований миграции, направленных преимущественно на

изучение миграционных процессов в контексте регулирования миграции, роли

миграции в преодолении депопуляции населения России, а также роли трудовой

миграции в развитии экономики России (С.В. Рязанцев, Ш.Ю. Акрамов)2.

1 Вишневский А. Г. Миграционная стратегия России и политика толерантности // Национальный

психологический журнал. 2011. № 2. С. 90–97; Рыбаковский Л. Л., Рыбаковский О. Л. Депопуляция в России: итоги
за 1992–2022 гг., компоненты и компенсация миграцией на региональном уровне // Социально-трудовые
исследования. 2023. № 2 (51). С. 16–26; Захаров С. В. Демография и миграция // Стратегия России. 2007. № 1. С. 33–
35; Денисенко М. Б., Чернина Е. М. Трудовая миграция и заработки мигрантов в России // Вопросы экономики. 2017.
№ 3. С. 40–57.

2 Рязанцев С.В., Скоробогатова В.И. Иностранные трудовые мигранты на российском рынке труда и новые
подходы к миграционной политике // Экономика и управление: проблемы и решения. 2015. № 4. С. 21–29; Рязанцев

Подъем демографических исследований в России обусловил преобладание

работ с использованием количественных методов. «Качественный перелом» в

исследованиях постсоветской миграции во многом случился благодаря социологам,

использующим этнографический метод в своих «полях» (О. Бредникова, О.

Паченков, О. Ткач) 3 . Параллельно осваивать миграционную проблематику

начинают этнологи и антропологи. Ведущая роль принадлежит Институту

этнологии и антропологии Российской академии наук (ИЭА РАН). Важный акцент

в исследованиях делается на изучении взаимодействия «местного» населения и

трудовых мигрантов (В.А Тишков, И.А. Субботина, Л.В. Остапенко, И.С. Савин,

Н.П. Космарская)4. Оценивается и политика культурной интеграции приезжих в

контексте возможных интеракций «местных» и мигрантов для разработки

эффективных инструментов российской миграционной политики, т.к. интеграция

мигрантов не ограничивается исключительно социальными или экономическими

аспектами (М.Ю. Мартынова, И.С. Савин, Т.С. Каландаров) 5 . Актуальным в

контексте трудовой миграции стал этнологический взгляд на проблему

возникновения потенциальных межэтнических конфликтов. Миграционная

проблематика является одной из ведущих в рамках реализуемого на базе ИЭА РАН

этнологического мониторинга и раннего предупреждения конфликтов на

постсоветском пространстве.

Миграция серьезно повлияла на ее концептуальное осмысление. Стали

важными дискуссии, связанные с необходимостью применения этнической

парадигмы при анализе миграции и мигрантов, а также с «транснациональным

поворотом» в отношении человеческих мобильностей, заявляющим, что миграция

С.В., Акрамов Ш.Ю. Трудовые мигранты: репродуктивное здоровье и вклад в российскую рождаемость // Человек
и закон. 2014. № 3. С. 42–50.

3 Бредникова О., Паченков О. Этничность «этнической экономики» и социальные сети мигрантов //
Экономическая социология. 2002. Т. 2. № 3. С. 74–81; Бредникова О., Ткач О. Дети в мигрантских семьях:
родительские стратегии в транснациональных контекстах // Антропологический форум. 2015. № 26. С. 127–152.

4 Тишков В.А. Реквием по этносу: исследования по социально-культурной антропологии. М., 2003. 544 с.;
Остапенко Л.В., Субботина И.А. Москва многонациональная. Старожилы и мигранты: вместе или рядом? М., 2007.
350 с.; Космарская Н.П., Пешкова В.М. Савин И.С. Москва – город контактов? Форматы и масштабы взаимодействия
москвичей с мигрантами // Мониторинг общественного мнения: экономические и социальные перемены. 2022. № 2.
С. 248–271

5 Мартынова М.Ю. Миграции в России: опыт культурной интеграции через повседневные услуги // Вестник
российской нации. 2018. № 2(60). С. 114–127; Савин И.С. Практики локальной интеграции разнокультурных
сообществ как поле для экспериментов (на примере Москвы) // Вестник антропологии. 2019. № 1(45). С. 54–66;
Каландаров Т.С. Таджикская мигрантская религиозная поэзия // Вестник антропологии. 2019. № 4. С. 169–177;
Каландаров Т.С. Брак, секс и развод у таджикских трудовых мигрантов // Этнографическое обозрение. 2012. № 5. С.
82–91.

перестала быть однонаправленным процессом с обязательным конечным пунктом

в стране приема (В.А. Тишков, Е.И. Филиппова)6.

Постсоветская миграция является важным объектом исследований и в

Томске. Изучаются проблемы адаптации и интеграции трудовых мигрантов в

сибирском университетском городе, их взаимодействие с городской средой (И.В.

Нам, И.Г. Поправко, В.В. Кашпур, С.Д. Джанызакова, Д.В. Брязгина, А.А. Садырин,

Ф.А. Сметанин)7, образовательная миграция (Е.Ю. Кошелева)8.

Предмет диссертационного исследования актуализируется в работах как

зарубежных авторов, работающих в рамках изучения связи между

городским/пригородным пространством и социально-экономической интеграцией

мигрантов, так и российских исследователей социально-экономических

интеграционных практик трудовых мигрантов в процессе взаимодействия с

городским и/или пригородным пространством.

В США и Канаде эта тема изучается через вопросы сегрегации, что связано

со сложившейся на протяжении столетий истории изоляции этнических


[…]


создаются мигрантами при участии горожан и ориентированы преимущественно

на местных жителей. Закрытые локальности и объекты инфраструктуры,

создаваемых мигрантами и для мигрантов, отсутствуют. Более того, свидетельства

об их существовании в поле автором диссертации обнаружены не были. В свою

очередь это позволяет предполагать отсутствие очевидных признаков

пространственной сегрегации города по признаку «горожане/мигранты».

Одновременно важным результатом предпринятого в диссертации анализа

выбранных кейсов является обнаружение значимости «мигрантских» сетей

(земляческих, родственных и т.д.). Ситуативные социально-экономические

интеграционные практики во многом сопряжены с данными сетями. Как правило,

в условиях современной миграции приезжие оказываются в Томске благодаря

своим землякам или родственникам, которые имеют в стране приема определенный

социальный капитал. В этой связи само место миграции зачастую определяется не

последующей экономической выгодой, а присутствием в нем знакомых людей.

Длительность пребывания трудового мигранта и сопутствующие социально-

экономические интеграционные практики (например, поиск работы или жилья,

формы соседства) также обусловлены формированием (скорым или медленным) и

также наличием (широким или узким) социальных сетей, «мигрантских» сетей.

Помимо этого, «мигрантские» сети выступают в роли своеобразного инструмента

для мигрантов-хедхантеров, особенно в сфере обслуживания. Как было показано

на примере сети кафе «Ош», социальные сети приезжих являются важным каналом

привлечения новых сотрудников (ситуация с жильем весьма схожа).

Этничность в пределах социальных сетей мигрантов не играет значимой

роли. «Этнический» бизнес в прямом смысле таковым не является, т.к. в условиях

организации предпринимательской деятельности все основано на социальных

связях, социальном окружении. Этничность, так же, как и мигрантскость,

выступает только одной из многочисленных характеристик социальных связей

бизнесменов, основанных на 1) легкости (простоте, беспроблемности), 2)

рациональности (выгоде), 3) доверии, 4) давлении извне (вытеснении), 5)

социальном пространстве (социально и экономически выгодном окружении

мигрантов).

Практики взаимодействия с пригородной инфраструктурой в контексте

социально-экономической интеграции трудовых мигрантов весьма схожи с

городской инфраструктурой. В данном исследовании это обусловлено тем, что в

качестве основных пригородных локальностей выбраны не классические (в

академическом смысле) пригородные зоны, а, скорее, разрастающаяся городская

периферия. Однако особенность муниципальной политики в области городской

застройки формально позволяет называть выбранные территории в качестве

пригородных.

В томских пригородах прослеживается четыре основных модели

социально-экономического взаимодействия трудовых мигрантов с окружающей их

средой. Для первой модели свойственен сюжет, связанный с переездом самого

мигранта в пригород и обретением нового социального статуса –

«пригородчанина». Переезд обусловлен, прежде всего, экономической

рациональностью, связанной с арендой низкого по стоимости жилья. При этом

трудовая деятельность осуществляется приезжим в городе. В таком случае он

становится полноправными типичным пригородчанином Томска, наравне со всеми

использующим инфраструктура разрастающейся городской периферии.

Вторая модель, вновь связана с переездом трудовых мигрантов в пригород,

однако, и место работы в этом случае также будет находиться в рамках

пригородной зоны. Таким образом, основная причина переезда в пригород уже не

связана сугубо с экономической рациональностью, в дело вмешивается близость к

работе. Кейс с управляющей компанией, описанный автором выше, дает право

говорить нам о появлении в рамках данной модели особого взаимодействия

трудовых мигрантов с одной из категорий пригородчан – пенсионеров. Социальная

интеграция приезжих усиливается посредством прямых взаимодействий с

«местными».

Третья модель связана с деятельностью трудовых мигрантов на

строительных площадках до сих пор расстраивающихся пригородных территорий.

Эта модель рождает весьма «упрощенные» практики взаимодействия с

пригородной инфраструктурой – приезжие чаще проживают на территории строек,

в квартирах, где осуществляют строительные работы, в хостелах города, которые

предоставляет работодатель. Взаимодействие как с горожанами, так и с

пригородчанами в таком случае минимально. Такой миграционный сценарий

обозначается как сценарий гастарбайтера. Главная цель мигранта – заработок. Его

социальные сети слабы, утилитарны. Гастарбайтер не совершает попыток

активного включения в принимающее общество, городское пространство в силу

отсутствия времени на досуговые практики им почти не осваивается. Миграция

видится конечным процессом (заработал на что-то для покупки на родине и уехал

домой), отсюда слабость социально-экономических (и культурных)

интеграционных практик.

В рамках четвертой модели мигрант-горожанин отправляется на работу в

пригород, если является обладателем рабочего места на этой территории. Чаще

мигранты-продавцы в пригородах сами являются организаторами этого бизнеса

или приближенными к организатору членами земляческих или родственных

социальных сетей. Стратегия мигранта-бизнесмена часто сводится к расширению

своего бизнеса в пределах выбранного им для ведения «своего» дела пригорода.

Такая модель взаимодействия подразумевает расширение информационных

потоков в русле гирцевского базара в Марокко. Поэтому мигрант-бизнесмен

постоянно пытается наладить взаимоотношения со своими клиентами, т.к. через

них можно выведать ценную информацию, позволяющую в будущем расширить

степень экономического влияния в пригороде.

Рассмотренная в диссертации тема имеет большой потенциал для

последующей разработки. Предметом дальнейшего анализа может послужить:

влияние пандемии COVID-19 и внешнеполитических кризисов России на создание

и/или использование трудовыми мигрантами из Центральной Азии городской

инфраструктуры в сибирском городе; создание и использование трудовыми

мигрантами инфраструктуры в городах Дальнего Востока. Заслуживает

специального исследования расширение карты «мигрантской» инфраструктуры в

городах России, а также возможная смена фокуса с социально-экономической

интеграции на культурную и т.д.
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