Отзыв на автореферат
диссертации А.А. Садырина

«Создание и использование мигрантами из Центральной Азии городской и пригородной инфраструктуры (на примере г. Томска)»,
представленный на соискание учёной степени кандидата исторических наук
по специальности 5.6.4. – этнология, антропология и этнография
(исторические науки)

Тема международной миграции не только не теряет своей общественной актуальности, но и всё больше становится одной из главных проблем в России и в мире. Это означает, что запрос на научные, в том числе этнографические/антропологические, исследования в этой области не уменьшается, а увеличивается. В этой связи нельзя не приветствовать появление диссертационной работы А.А. Садырина, который на примере Томска рассматривает в своей работе, как функционирует «мигрантская инфраструктура» в российском западносибирском городе, как иностранные мигранты, в частности из стран Центральной Азии, осваивают городское пространство, интегрируются в городскую экономику и социальную среду, как происходит взаимодействие мигрантов и местных жителей.

Текст диссертации состоит из двух глав. В первой анализируются разные методологические подходы и методы антропологического изучения мигрантов. В частности, я хочу отметить сделанный в диссертации акцент на транснациональном характере центральноазиатской миграции в Россию, что подразумевает тесную связь мигрантов с родиной и своим домашним сообществом, постоянную коммуникацию с ними и периодическую циркуляцию между странами исходы и прибытия. Этот подход объясняет специфику и особенности процесса интеграции мигрантов из стран Центральной Азии в российском обществе и городском пространстве. Важным для исследования является факт правовой и социальной уязвимости мигрантов, что определяет набор особых методов работы с ними.

Вторая глава посвящена описанию и анализу различных элементов «мигрантской инфраструктуры» города Томска. А.А. Садырин приводит множество

этнографических иллюстраций и кейсов, которые позволяют расширить наши представления о жизни иностранных мигрантов в России. В частности, обращает на себя внимание сделанный в диссертации вывод о том, что расселение и взаимодействие мигрантов имеет дисперсный «гетеролокальный» характер, не происходит «анклавизации и геттоизации», транснациональные связи и цифровизация коммуникации позволяет мигрантам быть мобильными в самом городском пространстве и осваивать его совместно с местными жителями.

Знакомство с авторефератом позволяет мне сделать заключение, что диссертация А.А. Садырина «Создание и использование мигрантами из Центральной Азии городской и пригородной инфраструктуры (на примере г. Томска)» представляет собой самостоятельную и актуальную академическую работу, соответствующую критериям для получения учёной степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.4. – этнология, антропология и этнография (исторические науки).

Профессор
Факультета антропологии
АНООВО «Европейский университет
в Санкт-Петербурге»,
доктор исторических наук

С.Н. Абашин

*Водитель Абашин С.Н. заверяет
Специальное отчество Карпов Александр И.В. 07.11.2024г.*